strefy bałtyckiej w późnym średniowieczu, [in:] *Piśmienność pragmatyczna – edytorstwo źródeł historycznych – archiwistyka. Studia ofiarowane Profesorowi Januszowi Tandeckiemu w sześćdziesiątą piątą rocznicę urodzin*, red. Roman CZAJA, Krzysztof KOPIŃSKI, Toruń 2015, s. 524–528.

⁶² Por. przyp. 58 i 59.

⁶³ CDW, Bd. I, nr 108, s. 187–188: „In quo dubio nobis videtur, quod si necessitas imminet vel propter diffidacionem precedentem vel propter dispositionem aggressionis in proximo future evidentem, tunc predictae cives equorum et armorum, quamdiu durabunt premissa, debent habere caucionem seu municionem. Si autem necessitas non appareat in presenti vel propter diffidationem, vel propter dispositionem aggressionis inimicorum in proximo future evidentem, vel propter aliam iustam et similem suspicionem vel premissis cessantibus, cives non tenentur equorum vel armorum municionem seu caucionem facere vel tenere [...]”.

⁶⁴ CDW, Bd. I, nr 108, s. 188: „[...] quemadmodum in iure dicitur, quod pretor obligavit dominos edium, ut pro necessitate dampni futuri, quod vicinis ex edibus suis posse inferri, teneantur municiones et cautiones facere et prestare, quod intelligendum est, ubi necessitas emergit vel in presenti vel concurrente, saltim quod dampnum occurrere debeat in proximo iusta et evidenti suspicione, quibus etiam cessantibus iubet municionem sive caucionem cessare, ne sequatur inconveniens, quod quis continuo et in perpetuum cogatur in dispendio municionis seu caucionis manere, ut probatur fragmenta «de damno infecto», locus «qui bona fide» et ulterius cum loco sequenti, que omnia, ut ibidem legitur arbitrio iudicis superioris, hoc est pretoris estimari debent seu etiam dependere [cudzysłowy – K.K.]”.

kie kwestie w podejmowaniu decyzji o zwoływaniu mieszczan do wojska i organizacji tego rodzaju działań znajdowały się w gestii pretora/sędziego („pretor”) miasta.

Pierre de Belleperche i Hugon de Besançon odwołali się w tym przypadku do zbioru sentencji Ulpiana Domicjusza⁶⁵ zawartej w 53 Księdze dzieła *Ad edictum* włączonej w czwartej dekadzie VI stulecia jako fragmenty 13 (*Qui bona fide*) i 15 (*Si finita sit*) do tytułu 2 (*De damno infecto et de suggrundis et proiectionibus*) w 39 Księdze *Digestów* (*Pandektów*) justyniańskich⁶⁶. Cały fragment („lex”) 13 dotyczy kwestii, czy nabywca majątku od osoby, która nie była jej właścicielem, zobowiązany był do przyrzeczenia jedynie odszkodowania za ewentualne szkody, które mogłyby być wyrządzone osobom trzecim, czy też osoba ta winna dać gwarancję bezpieczeństwa od szkód. Ulpian orzekł („principium” fragmentu 13), że chociaż sądzono, że nabywca winny jest udzielić gwarancji, to jednak rozsądnie było, aby składał on raczej przyrzeczenie odszkodowania za ewentualne szkody, jako że czynić to mógł tylko we własnym imieniu⁶⁷. Jako uzasadnienie tej normy prawnej w paragrafie 1 fragmentu 13 twórcy *Digestów* załączyli orzeczenie Ulpiana dotyczące nabycia nieruchomości, gdzie podana została taka właśnie wykładnia odpowiedzial-